
Comune di Castelfiorentino

SETTORE N. 1 - SERVIZI FINANZIARI
UFFICIO RISORSE UMANE

DETERMINAZIONE   N. 607 / 2025

OGGETTO: SELEZIONE INTERNA MEDIANTE PROGRESSIONE VERTICALE PER N. 1 
POSTO DI FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO - AREA DEI FUNZIONARI E 
DELL'ELEVATA QUALIFICAZIONE - (EX CAT. D1), PRESSO IL SETTORE N. 
2  -  SERVIZI  CULTURALI,  ALLA  PERSONA  E  AFFARI  GENERALI  - 
INDIVIDUAZIONE DELLA COMMISSIONE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA la determinazione n. 450/2025 del 22/09/2025 con la quale si approvava l’avviso 
di selezione interna mediante progressione verticale per n. 1 posto di funzionario amministrativo – 
Area Funzionari e dell’elevata qualificazione, per il Settore 2 – Servizi culturali,  alla persona e 
affari generali;

DATO  ATTO  che  l’avviso  di  cui  sopra  è   pubblicato  all’Albo  Pretorio  del  Comune  di 
Castelfiorentino, sul sito internet del Comune e sul portale InPA per giorni 15 fino al 09/10/2025.

Ritenuto di dover procedere alla individuazione della commissione.

PRESO ATTO 
• delle  disposizioni  generali  sull’Ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle 

Amministrazioni Pubbliche; 
• del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n°267del Testo Unico Enti Locali;
• del vigente CCNL. per il Comparto Funzioni Locali;

VISTI

• -  il  Regolamento  di  Contabilità  dell’Ente,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n. 67 del 30/11/2017;

• - la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 83 del 20/12/2024, esecutiva, con la quale è 
stato approvata la nota di aggiornamento del DUP 2025-2027;

• - la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 84 del 20/12/2024, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2025-2027;

• - la Deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 08/01/2025, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il P.E.G. 2025-2027 e sono state assegnate le risorse ai Responsabili dei Settori;

Copia informatica per consultazione



VISTI:
• - il Decreto Sindacale n. 79 del 31/12/2024 con il quale è stato conferito l’incarico di EQ 

Responsabile  Settore  n.  1  dei  Servizi  Finanziari  alla  sottoscritta  Dott.ssa  Sandra  Mattii 
comportando l’attribuzione di tutti i poteri, le funzioni, i compiti, le competenze, gli atti 
gestionali e le responsabilità;

• - il regolamento degli uffici e dei servizi dell’Ente; 

DATO ATTO del rispetto del d.lgs. 33/2013; 

ATTESTATA  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  147  bis  Dlgs.  267/00  la  regolarità  tecnico/ 
amministrativa  del  presente  provvedimento  ed  omesso  il  controllo  sulla  regolarità  contabile  in 
ordine al presente atto.

Ritenuto di provvedere in merito

DETERMINA

1. di individuare i membri della commissione, di cui si allegano i curricula,  della selezione interna 
mediante progressione verticale per n. 1 posto di funzionario amministrativo – Area Funzionari e 
dell’elevata qualificazione, per il Settore 2 – Servizi culturali, alla persona e affari generali:

• Dott.ssa Sabrina Gori Presidente
• Dott.ssa Alessandra Capaccioli commissario esperto
• Dott.ssa Sandra Mattii commissario esperto

2.  di  dare  atto  che  la  presente  determinazione,  non  comportando  impegni  di  spesa,  è 
immediatamente esecutiva . 

3. di comunicare infine che contro il presente provvedimento amministrativo è possibile:
-  ricorrere al  Tribunale Amministrativo Regionale della  Toscana nel  termine di  60 giorni  dalla 
pubblicazione/notifica o presentare ricorso al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni 
dalla pubblicazione/notifica.
-  esercitare  il  diritto  di  accesso  (visione/estrazione  di  copia)  della  documentazione  afferente  il 
procedimento nel rispetto delle disposizioni contenute nel vigente Regolamento sul rapporto tra i  
cittadini  e  l’amministrazione  comunale  nello  svolgimento  delle  attività  e  dei  procedimenti  
amministrativi, presso i “Servizi al cittadino”; il regolamento comunale sopracitato è visionabile sul 
sito istituzionale dell’Ente link www.comune.castelfiorentino.fi.it, sezione “regolamenti.

Lì, 16/10/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MATTII SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



F O R M A T O  E U R O P E O 
P E R  I L  C U R R I C U L U M 

V I T A E

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome Alessandra CAPACCIOLI
Indirizzo

Telefono 055 8545252
E-mail a  .capaccioli@comune.greve-in-chianti.fi.it

Nazionalità Italiana

Data e luogo di nascita OMISSIS

ESPERIENZA LAVORATIVA

• Dal 29 settembre 2014 ad 
oggi

• Dal 1 settembre 2014 al 28 
settembre 2014

• Dal luglio 2011 al 31 agosto 
2014

 

Segretario  Generale del   Comune  di  Greve  in  Chianti  (FI) 
Classe II.
Nonché:

Responsabile per la prevenzione della corruzione, 

Responsabile Trasparenza, 

Presidente della Delegazione Trattante di Parte Pubblica, 

Titolare  Ufficio Procedimenti Disciplinari

Responsabile  Settore  1  Servizi  al  Cittadino  e  Affari 
Generali 

Garante  per  l'informazione  e  la  partecipazione alla 
formazione degli atti di governo del territorio ai sensi della L.R.T. 
65/2014 dal 30 marzo 2015

Responsabile  dell'esame  dei  reclami/proposte  di 
mediazione di  cui  all'art.17-bis  del  D.Lgs.  546/1992  dal  6 
dicembre 2016

Ministero dell'Interno

Segretario  Generale,   del  Comune di  Mogliano  Veneto  (TV) 
Classe IB
Nonché:
Responsabile Anticorruzione, Responsabile Trasparenza. 

Pagina 1 - Curriculum vitae
Alessandra Capaccioli

Copia informatica per consultazione



• Dal novembre 2006
Al giugno 2011

• Dal novembre 2006
fino ad estinzione

• Dal maggio  2001
Al novembre 2006

• Dal  gennaio 1996
All’aprile 2001  

• Dal  primo aprile 1993  
Assunzione di ruolo

• Dal 1986 al 1993

Membro della Delegazione Trattante di Parte Pubblica.

Segretario Generale e Direttore Generale dei comuni Farra 
di Soligo – Refrontolo (TV), Classe II. 
Nonché:

Presidente  della  Delegazione  Trattante  di  Parte  Pubblica  del 
comune di Farra di Soligo.

Presidente  della  Delegazione  Trattante  di  Parte  Pubblica  del 
comune di Refrontolo.

Presidente  del  Nucleo  di  Valutazione  del  comune  di  Farra  di 
Soligo.

Responsabile Ufficio Disciplinare Comune di Farra di Soligo.

Responsabile Ufficio Disciplinare Comune di Refrontolo 

Segretario del Consorzio Intercomunale per il Mattatoio dei 
Comuni  di  Farra  di  Soligo,  Refrontolo,  Miane,  Follina,  Moriago 
della Battaglia (TV)

Segretario  Comunale  e  Direttore  Generale dei  comuni 
Tambre – Chies d’Alpago (BL), Classe  III. 

Membro  Delegazione  Trattante  di  Parte  Pubblica  Contratto 
Decentrato Integrativo di Livello Territoriale.

Presidente del Nucleo di Valutazione del comune di Tambre.

Presidente  del  Nucleo  di  Valutazione  del  comune  di  Chies 
d’Alpago.

Segretario  dell’Istituzione  Pubblica  di  Assistenza  e 
Beneficienza – IPAB  “Fondazione Canova” di Crespano del 
Grappa (TV).

Segretario Comunale del Comune di Crespano del Grappa (TV), 
Classe III.

Successivamente  Segretario  Comunale  della  Convenzione 
Crespano del Grappa – Possagno (classe III).

Segretario  del  BIM  “Brenta”,  Consorzio  obbligatorio  fra  i 
comuni  della  provincia  di  Treviso  facenti  parte  del  bacino 
imbrifero del Brenta di Crespano del Grappa (TV).

Dal 01.04.1993 Segretario Comunale del Comune di Perarolo di 
Cadore (BL), Classe IV.

Dipendente di ruolo del Comune di Cerreto Guidi  V q.f.
Pagina 2 - Curriculum vitae

Alessandra Capaccioli

Copia informatica per consultazione



• Nome e indirizzo del datore 
di lavoro

Amministrazioni comunali, IPAB, Consorzio volontario di Comuni, 
Consorzio obbligatorio di Comuni

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

• Date  Anno 1989 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione

Università  degli  Studi  di  Firenze Facoltà  di  Scienze  Politiche  – 
Indirizzo Economico 110/110 con lode

• Abilità professionali 
/materie oggetto di 

partecipazione a corsi e 
seminari, esperienza e 

interesse

Corso di specializzazione per l’idoneità a Segretario Generale nei 
comuni fino a 65.000 abitanti, organizzato dalla Scuola Superiore 
della Pubblica Amministrazione Locale, Giugno-Dicembre 2000 e 
conseguimento idoneità.

Corso di specializzazione per l’accesso alla fascia professionale A 
e  l’idoneità  a  Segretario  Generale  nei  comuni  fino  a  250.000 
abitanti,  (Se.F.A.  III  –  Master  di  2°  livello),  organizzato  dalla 
Scuola  Superiore  della  Pubblica  Amministrazione  Locale,  a 
Frascati  nel periodo  Maggio-Settembre 2009 e conseguimento 
idoneità.

MADRELINGUA ITALIANA

ALTRE LINGUE INGLESE E FRANCESE

• Capacità di lettura Buono
• Capacità di scrittura Buono

• Capacità di espressione 
orale

Elementare

Pagina 3 - Curriculum vitae
Alessandra Capaccioli

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



 

Pagina 2 - Curriculum vitae di 
[ MATTII Sandra ] 

  

  

 

lavoro 

• Tipo di azienda o settore  ENTE PUBBLICO 

• Tipo di impiego  Inquadramento D1/D3 

• Principali mansioni e responsabilità  ORGANIZZAZIONE, PROGRAMMAZIONE E COORDINAMENTO ATTIVITÀ  DEL SERVIZIO RISORSE 

FINANZIARIE  

 

• Date (da 01/07/2004 al 31/08/2005)  RESPONSABILE UNITÀ ORGANIZZATIVA “RISORSE FINANZIARIE” 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 COMUNE DI SAN MINIATO, VIA VITTIME DEL DUOMO, 8 SAN MINIATO (PI) 

• Tipo di azienda o settore  ENTE PUBBLICO 

• Tipo di impiego   

• Principali mansioni e responsabilità   

 

• Date (da 01/02/1992 al 30/06/2004)  ISTRUTTORE DIRETTIVO PRESSO IL SETTORE BILANCIO E FINANZE 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 COMUNE DI SAN MINIATO, VIA VITTIME DEL DUOMO, 8 SAN MINIATO (PI) 

• Tipo di azienda o settore  ENTE PUBBLICO 

• Tipo di impiego   

• Principali mansioni e responsabilità  GESTIONE ENTRATA 

 

• Date (dal 1988 al 1992)  IMPIEGATA 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 EXPERT FINANZIARIA S.R.L. (GRUPPO DEUTSCHE BANK) – FIRENZE 

• Tipo di azienda o settore  CREDITO AL CONSUMO 

• Tipo di impiego  ADDETTA ALLA CLIENTELA 

• Principali mansioni e responsabilità  GESTIONE PORTAFOGLIO, SVILUPPO DELLA CLIENTELA E MUTUI 

 

 

 

 

        ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

 

 

Date (2018 - 2020) 

 

Date (2017) 
 

 

 

• Date (2014/2015) 

 

 

 

• Date (2013) 

AGGIORNAMENTO IN MATERIA DI TRASPARENZA, PRIVACY E ANTICORRUZIONE 

 

-CORSO SULLA LEGGE ANTICORRUZIONE, GLI ADEMPIMENTI IN MATERIA DI 

 TRASPARENZA ED IL CODICE DI COMPORTAMENTO 

- CORSO DI PRIMO SOCCORSO 

 

PARTECIPAZIONE AL CORSO UNIVERSITARIO “ARMONIZZAZIONE DEI    BILANCI PUBBLICI E 

SPERIMENTAZIONE CONTABILE” PRESSO IL DIPARTIMENTO DI ECONOMIA E MANAGEMENT 

DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PISA. 

 

MASTER UNIVERSITARIO DI SECONDO LIVELLO IN “AUDITING E CONTROLLO INTERNO”  

ORIENTAMENTO “ENTI E AZIENDE PUBBLICHE” 

 

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

DIPARTIMENTO DI ECONOMIA E MANAGEMENT -  UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PISA  

• Principali materie / abilità professionali 
oggetto dello studio 

SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI/ESTERNI, SISTEMA DI VALUTAZIONE DELLE PERFORMANCE,  

SISTEMA DEGLI INDICATORI PER L’ANALISI DI EFFICACIA EFFICIENZA ED ECONOMICITÀ, 

FEDERALISMO FISCALE E FISCALITÀ LOCALE, RIFORMA DELLA CONTABILITÀ PUBBLICA E  

ARMONIZZAZIONE DEI BILANCI PUBBLICI, REVISIONE CONTABILE   

 

• Qualifica conseguita        TITOLO DI MASTER UNIVERSITARIO DI SECONDO LIVELLO  

• Livello nella classificazione nazionale 
(se pertinente) 

  

 

• Date (1987)  LAUREA IN SCIENZE POLITICHE  

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FIRENZE 

Copia informatica per consultazione



 

Pagina 3 - Curriculum vitae di 
[ MATTII Sandra ] 

  

  

 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 DIRITTO ED ECONOMIA INTERNAZIONALE 

• Qualifica conseguita  DOTTORE IN SCIENZE POLITICHE 

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

  

 
 
          PARTECIPAZIONE A NUMEROSI CORSI DI AGGIORNAMENTO NELLE MATERIE DI  

       COMPETENZA.  

 

   

 

PRIMA LINGUA  ITALIANO 

 

ALTRE LINGUE 
 

  INGLESE – FRANCESE 

• Capacità di lettura  SCOLASTICO 

• Capacità di scrittura  SCOLASTICO 

• Capacità di espressione orale  SCOLASTICO 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 

Vivere e lavorare con altre persone, in 
ambiente multiculturale, occupando posti 
in cui la comunicazione è importante e in 
situazioni in cui è essenziale lavorare in 

squadra (ad es. cultura e sport), ecc. 

 -BUONE RELAZIONI DIRETTE CON VARIE TIPOLOGIE DI UTENTI, IN PARTICOLARE TESORERIA, REVISORI, 
FORNITORI, CLIENTI E COLLEGHI. 

-CONDIVISIONE DELLA PROGRAMMAZIONE E DELLA REPORTISTICA DELLE VARIE SCADENZE LEGISLATIVE 

RIGUARDANTI IL SERVIZIO. 

 

 

 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   

Ad es. coordinamento e amministrazione 
di persone, progetti, bilanci; sul posto di 
lavoro, in attività di volontariato (ad es. 

cultura e sport), a casa, ecc. 

 -ORGANIZZAZIONE, PROGRAMMAZIONE E COORDINAMENTO DELLE RISORSE FINANZIARIE, DEL 

PERSONALE E DELLE RISORSE STRUMENTALI DEL SERVIZIO.  

-DAL 1992 AL  2004 COORDINAMENTO DEI DIVERSI SERVIZI COMUNALI PER QUANTO RIGUARDA LA 

GESTIONE DEI PROCEDIMENTI DI ENTRATA DELL’ENTE 

 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 

Con computer, attrezzature specifiche, 
macchinari, ecc. 

  

BUONA CONOSCENZA APPLICATIVI OFFICE  AUTOMATION  (WORD, EXCEL, …) E SISTEMA OPERATIVO  

WINDOWS XP, INTERNET, POSTA ELETTRONICA. 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ARTISTICHE 

Musica, scrittura, disegno ecc. 

 FOTOGRAFIA 

 

ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE 

Competenze non precedentemente 
indicate. 

  

 

PATENTE O PATENTI  Tipo B 

 

 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
Acquisite nel corso della vita e della 

carriera ma non necessariamente 
riconosciute da certificati e diplomi 

ufficiali. 
 
 
 

  

Copia informatica per consultazione



 Curriculum Vitae Gori Sabrina

INFORMAZIONI PERSONALI
Cognome: GORI
Nome: SABRINA

POSIZIONE RICOPERTA  
ATTUALE

TITOLO DI STUDIO

FORMAZIONE IN SERVIZIO 

 
Dal 16.12.2024
FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO" SERVIZI CULTURALI E ALLA
PERSONA - AREA DEI FUNZIONARI E DELLA ELEVATA 
QUALIFICAZIONE- Comune di Castelfiorentino 
 
Dal 1.1.2025 
Incarico di elevata qualificazione quale Responsabile di Elevata 
Qualifica del Settore n. 2 “Servizi Culturali, alla persona e Affari 
generali” – Comune Castelfiorentino

Master di primo livello
Denominazione: Master in coordinamento pedagogico dei servizi 
educativi 0/6
Rilasciato da: Università di Firenze
Indirizzo: Via Laura 48 Firenze
Conseguito in data: 25/02/2015
Durata: 1
Voto: 110 con Lode

Laurea vecchio ordinamento
Denominazione: Scienze dell’educazione
Rilasciato da: Università di Firenze
Indirizzo: Via Laura 48 Firenze
Conseguito in data: 29/06/2005
Durata: 4
Voto: 108/110

“Amministrazione condivisa ed Enti del Terzo settore” 
realizzata da ANUTEL Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti 
Locali il giorno 30 maggio 2025

 © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu Pagina 1 / 16 

Copia informatica per consultazione



"Le principali novità del Correttivo al Codice dei Contratti 
Pubblici" RUP (Responsabili Unici del Progetto) 
 realizzata da ITACA e SNA in collaborazione 
con ANAC CONSIP   (in corso di espletamento 
dal 12/02/2025)

“Individuazione del costo della manodopera, quantificazione 
base di gara, problematiche inerenti l’individuazione del 
contratto leader e all’equivalenza delle tutele nei CCNLL nelle 
procedure di appalto” organizzato da CENTRO STUDI ENTI 
LOCALI  nei giorni 7.3.2025 e 28.3 2025

ESPERIENZA 
PROFESSIONALE

Da 08.10.2018  al 15.12.2024 
Centro Studi Bruno Ciari  – Associazione di Enti Locali dell’Empolese
Valdelsa  
Descrizione del Centro Studi Bruno Ciari: associazione di Enti locali 
che persegue le finalità di ricerca, formazione, innovazione e 
aggiornamento professionale. Gli ambiti sono il diritto allo studio, 
interventi sociali, culturali, educativi e scolastici dalla progettazione, 
gestione, monitoraggio e rendiconto delle attività.
Indirizzo: Via delle Fiascaie snc Empoli

Qualifica: Direttrice dei processi gestionali ed organizzativi compreso
la parte progettuale ed amministrativa relativa alla redazione di atti e 
procedure  dei servizi e delle attività realizzate tramite affidamenti da 
parte dei Comuni soci o altri Enti. Responsabile del monitoraggio ed 
esecuzione dei progetti commissionati dagli Enti e dei progetti 
regionali.
Coordinatrice della struttura tecnica della Conferenza Zonale per 
l'Educazione e Istruzione con incarico di segreteria della Conferenza
Zonale Empolese Valdelsa.
Coordinatrice Organismo di coordinamento pedagogico zero sei 
della Conferenza Zonale Empolese Valdelsa.
Referente zonale negli incontri istituzionali della Regione Toscana, 
Città Metropolitana, Tavoli regionali di lavoro. 
Curatrice della progettazione, monitoraggio e coordinamento dei 
PEZ PIANI EDUCATIVI ZONALI Regione Toscana.
Consulente, in ambito educativo e pedagogico, per gli enti locali 

 © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu Pagina 2 / 16 

Copia informatica per consultazione

https://www.consip.it/
https://www.anticorruzione.it/
https://sna.gov.it/
http://www.itaca.org/


 Curriculum Vitae Gori Sabrina

associati del Centro Studi.
Progettazione e Coordinamento dei progetti di coordinamento 
pedagogico e della formazione per Comuni diversi da quelli soci.
Tipo Contratto: Dipendente tempo pieno 36 ore settimanali

Dal 7.12.2001  al 30.9.2018   
Soc Coop il Piccolo Principe- Empoli 
Cooperativa sociale specializzata nel settore dei servizi per l’infanzia,
l’adolescenza e la famiglie.
Dipendente a tempo indeterminato con mansione prima di 
educatrice dei servizi educativi e poi di coordinatrice pedagogica.
Successivamente Responsabile dell’Area Infanzia e Coordinatrice 
pedagogica dei Nidi di infanzia in appalto nei Comune di Empoli, 
Castelfiorentino, Montaione. 
Inoltre, progettazione delle gare di appalto per la gestione di servizi 
educativi con particolare riferimento alla progettazione pedagogica 
ed educativa, alla predisposizione delle offerte economiche.

Da gennaio 2013 a giugno 2017 
Incarico di Coordinamento pedagogico con incarico extra impiego 
Coordinatrice Pedagogica su incarico del Centro Studi Bruno Ciari  
per il Comune di Empoli: supervisione all’ attività dei servizi educativi 
privati con incontri di gruppo di lavoro, osservazioni di contesto, 
incontri formativi.

Da settembre  2014 a giugno 2016
Distacco di ore dalla cooperativa Piccolo Principe alla Cooperativa 
ConVoi Co&so Firenze
Incarico di Coordinamento pedagogico  250 ore annue
Coordinatrice  Pedagogica : supervisione pedagogica dell’ attività dei
servizi educativi della Cooperativa presso i servizi in appalto nei 
comuni di Sesto Fiorentino, Calenzano, Scandicci, Fiesole, Zona 
Mugello con incontri di gruppo di lavoro, osservazioni di contesto, 
incontri formativi.

Dal 11/02/2000 al  10/06/2000
Ente Pubblico: Comune di Pontedera
Indirizzo: Corso Matteotti 31 Pontedera
Qualifica: Personale educativo
Descrizione attività: Educatrice presso la sezione dei piccoli del Nido 
La coccinella del Comune di Pontedera

Dal 14/09/2000 al 10/11/2000
Cooperativa Arca

 © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu Pagina 3 / 16 

Copia informatica per consultazione



Indirizzo: Via Aretina 265 Firenze
Qualifica: Educatore professionale
Descrizione attività: Educatrice presso il nido di infanzia comunale 
Piccino Picciò del Comune di Vinci
Tipo Contratto: Dipendente

Da ottobre 1999 a giugno 2000
Cooperativa L’abbaino di Firenze
Cooperativa Sociale
Dipendente a tempo determinato
Educatrice presso l’area 0-3  del Centro Trovamici del Comune di 
Empoli

PRESTAZIONI INTELLETTUALI       

Da Dicembre 2015 
Membro del Laboratorio Scientifico FAI RICERCA ENZO CATARSI 
UNIVERSITA’ di FIRENZE
COLLABORAZIONE 
Il laboratorio FAI-Ricerca nasce tra Dipartimento di Scienze della 
Formazione e Psicologia e il Centro Studi “Bruno Ciari” e promuove 
collaborazioni con le istituzioni locali, con le altre università italiane e 
con le università straniere, anche attraverso la stipula di accordi di 
collaborazione tra queste ultime e il Dipartimento di Scienze della 
Formazione e Psicologia. 

Da gennaio  2015 
Centro Studi Bruno Ciari
MEMBRO DEL COMITATO DI REDAZIONE DELLA RIVISTA 
Dialoghi del Centro Ciari 
Curatore della rubrica dedicata  alle famiglie  “IN DIALOGO”
Articolo n. 4 articolo sul Gioco dei bambini e sull’uso di materiale di 
recupero ed di uso quotidiano

COLLABORAZIONI  PER DOCENZE A PROGETTO/
PRESTAZIONI OCCASIONALI/ Incarichi extra impiego   

   
Prestazione extra impiego presso il Comune di Certaldo nel ruolo di 
Coordinatrice pedagogica fino al 31.7.2025 in orario diverso da 
quello di ufficio per un totale di 63 ore.

DOCENZE 

 © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu Pagina 4 / 16 

Copia informatica per consultazione



 Curriculum Vitae Gori Sabrina

Esperienza iniziata il: 28.29.30/11/2024
Ente Organizzatore: Regione Toscana
Indirizzo: Villa Vittoria Firenze
Titolo del corso: Garantire benessere negli spazi educativi: soazi per 
gli occhi e per le mani.

Esperienza iniziata il: 07/06/2024
Esperienza terminata il: 07/06/2024
Ente Organizzatore: Regione Toscana
Indirizzo: Piazza della Repubblica Settore Educazione e Istruzione
Titolo del corso: L’ORGANIZZAZIONE DEL CONTESTO 
EDUCATIVO NEI POLI PER
L’INFANZIA: tempi, spazi ed esperienze

Esperienza iniziata il: 20/11/2023
Esperienza terminata il: 05/05/2024
Ente Organizzatore: Cemea Toscana
Indirizzo: Via Benedetto Croce Firenze
Titolo del corso: pensare e costruire in modo condiviso pratiche 
educative zero sei
Tipologia: Corso di formazione/aggiornamento con attestato di 
partecipazione
Ruolo: Docente
Durata in ore: 25

Esperienza iniziata il: 16/01/2023
Esperienza terminata il: 30/11/2023
Ente Organizzatore: Università di Firenze
Indirizzo: Via Laura Firenze
Titolo del corso: Master di coordinamento pedagogico dei servizi 
educativi
Materia di insegnamento: Teoria e pratica della progettazione 
educativa e organizzativa nei servizi
educativi 0-6
Ore di docenza: 6
Numero anni accademici: 1

Esperienza iniziata il: 02/11/2023
Esperienza terminata il: 02/11/2023
Ente Organizzatore: Università degli studi di Pisa
Indirizzo: Via Pasquale Paoli 15 Pisa
Titolo del corso: Pedagogia generale
Materia di insegnamento: La natura negli albi illustrati

 © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu Pagina 5 / 16 

Copia informatica per consultazione



Ore di docenza: 3
Numero anni accademici: 1

Esperienza iniziata il: 07/03/2023
Esperienza terminata il: 30/05/2023
Ente Organizzatore: Cemea Toscana
Indirizzo: Via Benedetto Croce Firenze
Titolo del corso: Rafforzare l’intenzionalità educativa tra postura, 
osservazione e empatia
Tipologia: Corso di formazione/aggiornamento con attestato di 
partecipazione
Ruolo: Relatore
Durata in ore: 20

Esperienza iniziata il: 01/10/2019
Esperienza terminata il: 01/06/2020
Ente Organizzatore: Cemea Toscana per la Provincia di Trento
Indirizzo: Via benedetto Croce Firenze
Titolo del corso: PROGETTARE I LABORATORI ESPRESSIVI
Tipologia: Corso di formazione/aggiornamento con attestato di 
partecipazione
Ruolo: Relatore
Durata in ore: 20

Esperienza iniziata il: 02/02/2019
Esperienza terminata il: 05/05/2019
Ente Organizzatore: Cemea Toscana
Indirizzo: Via Benedetto Croce Firenze
Titolo del corso: CONTESTO: le relazioni nel servizio educativo e nel
gruppo di lavoro
Tipologia: Corso di formazione/aggiornamento con attestato di 
partecipazione
Ruolo: Relatore
Durata in ore: 20

Esperienza iniziata il: 01/11/2017
Esperienza terminata il: 30/04/2018
Ente Organizzatore: Cemea Toscana
Indirizzo: Viale Benedetto Croce Firenze
Titolo del corso: Ripensare il progetto educativo dei servizi educativi 
zero sei anni: costruire
Alleanze con le famiglie
Tipologia: Corso di formazione/aggiornamento con attestato di 

 © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu Pagina 6 / 16 

Copia informatica per consultazione



 Curriculum Vitae Gori Sabrina

partecipazione
Ruolo: Relatore
Durata in ore: 20
Esame finale: NO

7  Giugno  2019 Tavola rotonda tra coordinatori pedagogici Master di
coordinamento pedagogico Università di Firenze UniFI

Docenza nell’ambito delle lezioni del master sul tema del 
Coordinamento Pedagogico Zonale: l’esperienza dell’empolese 
valdelsa 
•Incarico di formazione  
Docenza  per 4 ore

Il contesto educativo spazio di cura e apprendimento 
Comune di Grosseto formazione PEZ infanzia  di 20 ore  aprile 2018
giugno 2019
CRESCERE ASSOCIAZIONE CULTURALE  e COMUNE DI 
GROSSETO
Formazione del personale dei servizi educativi del comune di 
Grosseto  
Incarico di formazione  
Docenza di 20 ore 

Ripensare il progetto educativo dei servizi educativi zero sei anni: 
costruire Alleanze con le famiglie 
Zona Grossetana  percorso formativo di 16 ore aprile -giugno  2018 
• Nome e indirizzo del datore di lavoro Comune di Grosseto
Formazione del personale dei servizi educativi del comune di 
Grosseto  
Incarico di formazione  
Docenza di 16 ore 

Ripensare il progetto educativo dei servizi educativi zero sei anni 
Zona Grossetana  percorso formativo di 16 ore giugno e luglio 2017 
Comune di Grosseto
•Formazione del personale dei servizi educativi del comune di 
Grosseto  

Incarico di formazione  
Docenza di 16 ore 

21 novembre e 25 gennaio 2017 Educare all’aria aperta   Comune di
Cesena 

CEMEA sede Firenze
Formazione del personale dei servizi educativi del comune di 

 © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu Pagina 7 / 16 

Copia informatica per consultazione



Cesena in collaboarzione con Antonio Di Pietro pedagogista ludico di
Cemea 
Incarico di formazione  
Docenza di 8 ore 

15 Ottobre  2016 Convegno Dialoghi  
Centro Studi Bruno Ciari 
Intervento : “Le parole nella relazioni: L’esperienza della Ricerca 
Azione nel Comune di Empoli”
Incarico di formazione  
Docenza di 4 ore 

Giugno – luglio 2016  –Il gioco come contesto privilegiato per 
l’apprendimento dei bambini. 
Formazione congiunta servizi educativi e scuole dell’infanzia 
dell’area grossetana
ISIDE Comune di Grosseto
Incarico di formazione 
Docenza  per 16 ore 

15 Giugno 2016 – il diritto dei bambini di stare all’aria aperta – 
seminario di formazione congiunta servizi educativi e scuole 
dell’infanzia
Unione Montana dei Comuni della Lunigiana
Docenza 4 ore 

9-10  Giugno  2016 Tavola rotonda tra coordinatori pedagogici 
Master di coordinamento pedagogico Università di Firenze UniFI

Docenza nell’ambito delle lezioni del master sul tema del 
Coordinamento Pedagogico Zonale: l’esperienza dell’empolese 
valdelsa   
Docenza  per 4 ore 

Documentare nel gruppo di lavoro 24 Novembre 2016 
Comune di Grosseto 
Docenza 4 ore 

Ascoltare l’infanzia. Incontri per educatori, insegnati e genitori 5 
Novembre 2015
“Giocare per crescere:il valore del gioco nelle esperienze tra adulto e
bambino” 
Comune di Prato 
Incarico di formazione   un incontro di 2 ore 

 © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu Pagina 8 / 16 

Copia informatica per consultazione



 Curriculum Vitae Gori Sabrina

“Costruire un’Intenzionalità educativa. Il gioco e la natura” 10 e 24  
ottobre 2015 
Formazione personale educativo e insegnati dell’Unione montana di 
Comuni della Lunigiana
Docenza per n. 2 incontri di 4 ore

23 Aprile 2015 Conferenza su  “I bisogni irrinunciabili dei bambini ” 
Centro Studi Bruno Ciari 
Unione montana di Comuni della Lunigiana
Esperto di educazione familiare incontro di 2 ore 

18 Ottobre e 22 Novembre  2014  Incarico come Formatrice per 
l’Unione dei Comuni della Lunigiana “Il valore degli spazi e dei 
materiali nei servizi educativi”
Centro Studi Bruno Ciari 
•Docenza per un totale di 4 ore ”Intenzionalità educativa: gli spazi e i 
materiali ”

Luglio  2014  Incarico come consulente per le procedure di 
autorizzazione ed accreditamento dei servizi privati del Comune di 
Lucca  
Università degli studi di Firenze e Centro Studi Bruno Ciari 
•principali mansioni e responsabilità Lettura dei progetti 
pedagogici, educativi e gestionali dei servizi, valutazioni e 
costruzione di una griglia di rilevazione dei requisiti strutturali, 
pedagogici e educativi per valutare i requisiti per l’autorizzazione e 
l’accreditamento

3 Aprile 2014  Docenza nell’ambito dell’incarico di coordinamento 
pedagogico dei servizi educativi privati del Comune di Empoli 
Centro Studi Ciari 
Docenza per un totale di 3 ore ”I diritti delle bambine e dei bambini. Il
nuovo regolamento regionale ”

Da marzo ad aprile 2014 Docenza per la Zona Pisana e la Società 
della Salute sul tema della Documentazione ed osservazione nei 
servizi educativi 
Zona Pisana SDS Pez 2014
Docenze per un totale di 18 ore   sul tema della “Documentazione ed
osservazione nei servizi educativi”

Da Aprile 2013 a giugno 2013 Docenza nell’ambito dell’incarico di 
coordinamento pedagogico dei servizi educativi privati del Comune 
di Empoli 

 © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu Pagina 9 / 16 

Copia informatica per consultazione



Centro Studi Ciari
Docenza per un totale di 12 ore ”le relazioni significative al nido tra 
pedagogia della riflessione e pedagogia della coerenza”

12 Giugno  2013 Il POF della scuola dell’infanzia Paritaria Sacro 
Cuore  per La Congregazione delle Giuseppine di Empoli
Coop Il PiccoloPrincipe e Congregazione delle Giuseppine di Empoli
Incarico di formazione  
Docenza 4 ore 

23 Maggio 2013 Progetto di Continuità Educativa zero sei per 
L’Istituto Comprensivo SS Annunziata di Empoli 
Coop Il Piccolo Principe e Fondazione SS Annunziata Istituto 
Comprensivo 
Consulenza alla progettazione di un nuovo servizio zero sei

27 Marzo 2013 Conferenza su “I bisogni irrinunciabili dei bambini tra 
disponibilità e limiti” 
Coop Compas e Coop Il PiccoloPrincipe
Incarico di formazione  
Esperto di educazione familiare

Da Gennaio 2013 a maggio 2013 Docenza per il Corso di Educatrice
Domiciliare  promosso nell’ambito di un Progetto dell’Agenzia dello 
Sviluppo dell’Empolese Valdelsa all’interno di un finanziato da 
Progetto Europeo 
Agenzia dello sviluppo dell’empolese valdelsa in collaborazione con 
il Centro Studi Ciari 
Docenza 20 ore 

Aprile /Giugno 2013  Animatrice familiare nelle conversazioni tra 
genitori
Servizi educativi della Cooperativa Il Piccolo Principe
Incarico nell’ambito del coordinamento pedagogico
Conduttrice/animatrice di educazione familiare nei  gruppi sostegno 
alla genitorialità 12 ore

9 maggio 2013 Seminario organizzato dal gruppo CGM “Cantiere 
sostenibilità” per le cooperative e consorzi associati  Soc Coop Il 
Piccolo Principe e Consorzio CoeSo Empoli
Relatrice “Ri pensare ai servizi privati: opportunità di nuove tipologie 
di offerta” 4 ore 

30 settembre  2012 Convegno “Il piccolo Bruco mai sazio e altre 

 © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu Pagina 10 / 16 

Copia informatica per consultazione



 Curriculum Vitae Gori Sabrina

storie in Toscana” promosso nell’ambito del settembre pedagogico  
Formazione zonale dei servizi educativi dell’empolese valdelsa 
Centro Studi Ciari nell’ambito della formazione degli educatori e delle
insegnanti anno educativo 2011 2012
•Relatrice “La lettura come luogo di ascolto” 4 ore 

3 Maggio 2012 Seminario sui progetti di sostegno alla genitorialità 
promossi nei servizi educativi dell’empolese valdelsa 
Centro Studi Ciari nell’ambito della formazione degli educatori e delle
insegnanti anno educativo 2011 2012
Relatrice “L’educazione familiare una esperienza creativa: 
conversando con Mirò” 4 ore 

27 Marzo 2012 conferenza sul Tema delle regole “ Tra il dire ed il 
fare:i si ed i no che aiutano a crescere
Coop Compas e Coop Il PiccoloPrincipe
Contributo come pedagogista della famiglia 4 ore

Marzo/ Aprile  2012  animatrice familiare nelle conversazioni tra 
genitori
Servizi educativi della Cooperativa Il Piccolo Principe
Conduttrice/Animatrice nei  gruppi sostegno alla genitorialità

27 Aprile 2011 Conferenza sul Tema “Le Emozioni dei bambini “ 
Coop Compas e Coop Il PiccoloPrincipe
29 settembre 2010  Convegno “Educazione alla lettura  continuità 
educativa” promosso nell’ambito del settembre pedagogico  
Formazione zonale dei servizi educativi dell’empolese valdelsa 
Centro Studi Ciari nell’ambito della formazione degli educatori e delle
insegnanti anno educativo 2009 2010
Relatrice “La lettura: un percorso per scoprire, esplorare e 
immaginare” 4 ore

Lingua madre italiano

Altre lingue COMPRENSIONE PARLATO PRODUZIONE SCRITTA 

Ascolto Lettura Interazione Produzione orale 

Francese Inserire il livello B1 Inserire il livello B1 Inserire il livello B1 Inserire il livello B1 Inserire il livello A2

Sostituire con il nome del certificato di lingua acquisito. Inserire il livello, se conosciuto

Inglese B1 B1 B1 B1 A1

Livelli: A1/A2: Utente base  -  B1/B2: Utente intermedio  -  C1/C2: Utente avanzato 
Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue  

 © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu Pagina 11 / 16 

Copia informatica per consultazione

http://europass.cedefop.europa.eu/it/resources/european-language-levels-cefr


Competenze

Competenze maturate/consolidate: Competenze pedagogiche, 
Conoscenza dei dispositivi informatici regionali ed europei  per 
presentazione dei progetti PEZ e FSE, per dimensionamento della 
rete scolastica, diritto allo studio, Siria, Ars e Osservatorio scolastico 
regionale.
Competenze gestionali organizzative; consapevolezza organizzativa
e del proprio ruolo; tecniche e strumenti di progettazione e 
pianificazione di attività/servizi.

Competenze extracurriculari: Relazioni istituzionali, Empatia, Visione
strategica e pensiero prospettico, Lavorare in
team, Autocontrollo, Orientamento al risultato, Problem solving, 
Energia e motivazione, Qualità ed accuratezza, Tecniche e strumenti
per la pianificazione e gestione delle attività di formazione del
personale, Tecniche e strumenti di progettazione e pianificazione di 
attività/servizi.

Competenza digitale                             Ottima conoscenza Microsoft Windows Word/Exel/PPT/ la navigazione Internet/outolook/power     
                                                                 point

 © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu Pagina 12 / 16 

Copia informatica per consultazione



  Curriculum Vitae  Sostituire con Nome (i) Cognome (i)

Patente di guida B

ULTERIORI INFORMAZIONI

Pubblicazioni                                 
Presentazioni
Progetti
Conferenze
Seminari
Riconoscimenti e premi
Appartenenza a gruppi/associazioni
Corsi
Certificazioni

PUBBLICAZIONI/SAGGI/
ARTICOLI

Saggio nella Pubblicazione  a cura di Regione Toscana  01/12/2023 - La progettazione condivisa nei
Poli Infanzia 0-6. L'esperienza dell'empolese valdelsa

Saggio: Un percorso per scoprire, esplorare e immaginare
Nome Volume: Educazione alla lettura e continuità educativa
N. di pagine: 6
Data di pubblicazione: 01/01/2011
Nomi autori: Enzo Catarsi
Codice ISBN/DOI/ISSN: 9788884346711
Singolo Autore: Si
Tipo pubblicazione: Capitolo di libro/Monografia
Livello pubblicazione: Nazionale

Saggio : La lettura come luogo di ascolto
Nome Rivista/Volume/Convegno: Il piccolo bruco mai sazio ed altre storie in Toscana
N. di pagine: 5
Data di pubblicazione: 01/03/2013
Nomi autori: Enzo Catarsi
Codice ISBN/DOI/ISSN: 9788884345516
Singolo Autore: Si
Tipo pubblicazione: Articolo
Livello pubblicazione: Nazionale

Articolo Titolo: Progettare al nido
Nome Rivista: Nidi d'infanzia
N. di pagine: 5
Data di pubblicazione: 01/09/2016
Nomi autori: Gori sabrina
Codice ISBN/DOI/ISSN: 2531-3622
Singolo Autore: Si
Tipo pubblicazione: Articolo
Livello pubblicazione: Nazionale

Articolo Titolo: Giocare al nido: come?
Nome Rivista/Volume/Convegno: Nidi d'Infanzia
N. di pagine: 2
Data di pubblicazione: 01/09/2018
Nomi autori: Gori Sabrina
Codice ISBN/DOI/ISSN: 25313622
Singolo Autore: Si
Tipo pubblicazione: Articolo
Livello pubblicazione: Nazionale

Articolo Titolo: Incoraggiare l'esplorazione:come?
Nome Rivista/Volume/Convegno: Nidi d'Infanzia
N. di pagine: 2
Data di pubblicazione: 01/11/2018
Nomi autori: Gori Sabrina
Codice ISBN/DOI/ISSN: 2531-3622
Singolo Autore: Si
Tipo pubblicazione: Pubblicazione

 © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu Pagina 13 / 16 

Copia informatica per consultazione



  Curriculum Vitae  Sostituire con Nome (i) Cognome (i)

Livello pubblicazione: Nazionale

Volume: Un'accoglienza di qualità. Principi educativi dei servizi per
l'infanzia Zona Empolese Valdelsa
N. di pagine: 79
Data di pubblicazione: 11/11/2018
Nomi autori: Baldini, Bertelli, Cardini, Dondoli, Galardini, Gori, Iozzelli, Magrini, Mariotti, Parri,
Tessuti
Codice ISBN/DOI/ISSN: 9788861470564
Singolo Autore: No
Tipo Autore: Autore Intermedio
Tipo pubblicazione: Articolo
Livello pubblicazione: Nazionale

Articolo Titolo: Predisporre e osservare le attività:come?
Nome Rivista/Volume/Convegno: Nidi d'Infanzia
N. di pagine: 2
Data di pubblicazione: 01/01/2019
Nomi autori: Gori Sabrina
Codice ISBN/DOI/ISSN: 25313622
Singolo Autore: Si
Tipo pubblicazione: Articolo
Livello pubblicazione: Nazionale

Articolo Titolo: Sostenere le relazioni:come?
Nome Rivista/Volume/Convegno: Nidi d'infanzia
N. di pagine: 2
Data di pubblicazione: 01/03/2019
Nomi autori: Gori Sabrina
Codice ISBN/DOI/ISSN: 2531-3622
Singolo Autore: Si
Tipo pubblicazione: Articolo
Livello pubblicazione: Nazionale

Articolo Titolo: Salutare il nido:come?
Nome Rivista/Volume/Convegno: Nidi d'Infanzia
N. di pagine: 2
Data di pubblicazione: 01/05/2019
Nomi autori: Gori Sabrina
Codice ISBN/DOI/ISSN: 2531-3622
Singolo Autore: Si
Tipo pubblicazione: Articolo
Livello pubblicazione: Nazionale
Titolo: Osservare per crescere insieme
Nome Rivista/Volume/Convegno: Nidi d'infanzia n.3 gennaio 2020
N. di pagine: 2
Data di pubblicazione: 01/01/2020
Nomi autori: Gori Sabrina
Codice ISBN/DOI/ISSN: 2531-3622
Singolo Autore: Si
Tipo pubblicazione: Articolo
Livello pubblicazione: Nazionale

Articolo Titolo: Parlare con i bambini
Nome Rivista/Volume/Convegno: Nidi d'infanzia
N. di pagine: 2
Data di pubblicazione: 01/03/2020

 © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu Pagina 14 / 16 

Copia informatica per consultazione



  Curriculum Vitae  Sostituire con Nome (i) Cognome (i)

Nomi autori: Gori Sabrina
Codice ISBN/DOI/ISSN: 2531-3622
Singolo Autore: Si
Tipo pubblicazione: Articolo
Livello pubblicazione: Nazionale

Articolo Titolo: Come giocano i bambini?
Nome Rivista/Volume/Convegno: Nidi d'Infanzia
N. di pagine: 2
Data di pubblicazione: 01/05/2020
Nomi autori: Gori Sabrina
Codice ISBN/DOI/ISSN: 2531-3622
Singolo Autore: Si
Tipo pubblicazione: Articolo
Livello pubblicazione: Nazionale

Articolo Titolo: Ricominciare da fuori
Nome Rivista/Volume/Convegno: Nidi d'Infanzia
N. di pagine: 2
Data di pubblicazione: 01/09/2020
Nomi autori: Gori Sabrina
Codice ISBN/DOI/ISSN: 25313622
Singolo Autore: Si
Tipo pubblicazione: Articolo
Livello pubblicazione: Nazionale

Articolo Titolo: L'amicizia tra bambini
Nome Rivista/Volume/Convegno: Nidi d'infanzia
N. di pagine:
2
Data di pubblicazione: 01/11/2020
Nomi autori: Gori Sabrina
Codice ISBN/DOI/ISSN: 2531-3622
Singolo Autore: Si
Tipo pubblicazione: Articolo
Livello pubblicazione: Nazionale

Articolo Titolo: Aiutami a fare da solo
Nome Rivista/Volume/Convegno: Nidi di Infanzia
N. di pagine:
2
Data di pubblicazione: 01/01/2021
Nomi autori: Gori Sabrina
Codice ISBN/DOI/ISSN: 2531-3622
Singolo Autore: Si
Tipo pubblicazione: Articolo
Livello pubblicazione: Nazionale

Articolo Titolo: Il tempo dei bambini
Nome Rivista/Volume/Convegno: Nidi di Infanzia
N. di pagine:
2
Data di pubblicazione: 03/03/2021
Nomi autori: Gori Sabrina
Codice ISBN/DOI/ISSN: 2531-3622
Singolo Autore: Si
Tipo pubblicazione: Articolo

 © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu Pagina 15 / 16 

Copia informatica per consultazione



  Curriculum Vitae  Sostituire con Nome (i) Cognome (i)

Livello pubblicazione: Nazionale

Articolo Titolo: Educare con le emozioni
Nome Rivista/Volume/Convegno: Nidi d'infanzia
N. di pagine:
2
Data di pubblicazione: 10/05/2021
Nomi autori: Gori Sabrina
Codice ISBN/DOI/ISSN: 2531-3622
Singolo Autore: Si
Tipo pubblicazione: Capitolo di libro/Monografia
Livello pubblicazione: Nazionale

Articolo Titolo: All'aria aperta
Nome Rivista/Volume/Convegno: Piccole bellezze
N. di pagine: 15
Data di pubblicazione: 01/07/2022
Nomi autori: Anna Lia Galardini
Codice ISBN/DOI/ISSN: 9788884349378
Singolo Autore: Si
Tipo pubblicazione: Pubblicazione
Livello pubblicazione: Nazionale

Articoli nella RIVISTA DIALOGHI:

RUBRICA IN DIALOGO con le Famiglie in DIALOGHI: N. 0 uscito a gennaio 2015 ; N. 1 uscito a 
giugno 2015; N.2 uscito a marzo 2016; N. 3 settembre 2016; N. 4 giugno 2017 N. 5 settembre 2018,
n. 6 maggio 20201 e n. 7 maggio 2021 
 
Saggi contenuti  in pubblicazioni:

•Gori S. Mariotti T. ”I bambini ci indicano la strada da seguire attraverso i loro gesti, le loro parole e le
loro trame di gioco. L’esperienza del Consorzio CO&So Empoli in A. Fortunati e A. Pucci  Insieme 
unici e diversi. Nuovi spunti dal TUSCAN APPROCH all’educazione dei bambini, Istituto degli 
innocenti Firenze 2019

•Gori S. “La formazione nell’empolese valdelsa: il professionista riflessivo” in Parole per riflettere i 
servizi educativi dell’empolese valdelsa nella pedagogia di Enzo Catarsi, stampata dal Centro Studi 
B. Ciari, 2014

Dati personali Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 
"Codice in materia di protezione dei dati personali”.

FIRMA

Luogo e data _San Miniato, 23.6.2025_

 © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu Pagina 16 / 16 

Copia informatica per consultazione


